
________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 513 del 08/08/2024

ORDINANZA DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE

N. 513 DEL 08/08/2024

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITÀ VEICOLARE IN OCCASIONE DELLA
NOTTE BIANCA 2024 DENOMINATA“LA NOTTE, IL CIRCO E LA LUNA” – PREVISTAPER
LA GIORNATADEL 10 AGOSTO 2024. RICHIEDENTE: ASSOCIAZIONE CULTURALE
ACCADEMIA DEL CAOS

IL DIRIGENTE

PRESO ATTO della richiesta (progetto) presentata dall’associazione culturale “Accademia del Caos”
P.IVA02486820448, inerente la Notte Bianca edizione 2024 denominata “ LA NOTTE, IL CIRCO E
LA LUNA” in programma il prossimo 10 agosto con la conseguente occupazione del suolo pubblico
necessaria per lo svolgimento della manifestazione;

TENUTO CONTO del programma della suddetta manifestazione nonché delle varie esigenze
rappresentate dagli organizzatori in sede di Conferenza dei Servizi appositamente indetta e tenutasi il 7
agosto u.s. presso l’ufficio eventi;

ESAMINATO senza rilievi il Piano di Emergenza ed Evacuazione fatto pervenire dal richiedente con
allegato le varie zone interessate dagli spettacoli a firma del geom. Stefano Traini;

CONSIDERATO che le occupazioni previste per l’evento prevedono la necessaria interdizione alla
viabilità veicolare in diverse zone del Centro Storico con conseguente riprogrammazione dei percorsi in
ingresso e in uscita;

RITENUTO necessario dettare adeguate disposizioni in materia di circolazione stradale ed occupazione
di suolo pubblico, prevedendo variazioni alla viabilità e limitazioni alla sosta in tutto il centro città
mutuando, orientativamente, le stesse misure poste in essere in occasione delle precedenti edizioni;

RICHIAMATO
-il Decreto Sindacale n. 4 del 18/03/2022 con il quale alla sottoscritta è stata conferita la nomina a
Dirigente del Settore 1 “Polizia Locale”;
-il Decreto Sindacale n. 2 del 02/02/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali a
decorrere dal 1° febbraio 2023”;

COPIA



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 513 del 08/08/2024

-Il Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 ad oggetto: “Modifica conferimento degli incarichi dirigenziali
a decorrere dal 1 ottobre 2023” a seguito della nuova macrostruttura di cui alla Deliberazione di Giunta
Comunale nr. 332 del 19 settembre 2023;
- Il Decreto Sindacale n.27 del 19/07/2024 ad oggetto: “Conferma incarichi di funzioni dirigenziali
attribuiti con Decreto Sindacale n. 41 del 29/09/2023 fino al 31 dicembre 2024 e comunque fino
all’approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente”;

VISTI gli artt. 7 e 20 del D.L.vo 30/4/1992 n.285 avente per oggetto "Nuovo Codice della Strada";

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con
D.P.R.16/12/1992n. 495;

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.gs. del
18/08/2000 n.267;

DATOATTO che la sottoscritta è il responsabile del procedimento relativo al presente atto e ha verificato
che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse dell’art. 6 bis della L.241/1990 e
s.m.i.;

ORDINA

1. dalle ore 18:30 del 10 agosto p.v. sino al termine dell’esigenza, prevista presumibilmente per le
ore 03:00 del giorno 11 agosto p.v:

- l’interdizione della circolazione veicolare in Piazza Roma, Via XX Settembre, Piazza Simonetti, Corso
Trento e Trieste, Via B.Cairoli, Via A.Ceci, Largo Crivelli, Piazza V.Basso

- il divieto di sosta con rimozione coatta in Piazza Roma, Via XX Settembre, Piazza Simonetti (eccetto
stalli Prefettura), Corso Trento e Trieste, Via B.Cairoli, Via A.Ceci, Largo Crivelli, Piazza V.Basso
1

- l’interruzione della circolazione del Trenino Turistico Giocamondo, del Mini Bus Elettrico Robles e
delle corse STARTbus navetta interferenti con la manifestazione.

1
2
2. dalle ore 20:00 alle 00:00 del 10 agosto p.v.:
3
- l’interdizione della circolazione veicolare in Via delle Torri (tratto da Via E.Clementi a Piazza
Sant’Agostino), Via P.Marucci, Via E. Clementi, Piazza Sant’Agostino, c.so V.Emanuele, piazza Viola,
via Sacconi;
4
- il divieto di sosta con rimozione coatta in c.so V.Emanuele, piazza Viola e via Sacconi ambo i lati;

1
- in conseguenza all’interdizione della viabilità in via Sacconi la viabilità è modificata come di seguito:

in c.so Mazzini (tratto da l.go Crivelli a Piazza Matteotti) deviazione di tutte le provenienze in via dei
Malaspina previa rimozione del dissuasore fisico (fioriera) e posizionamento di transenne con
segnaletica – inversione del senso di circolazione in via dei Malaspina con istituzione del senso unico
di circolazione Sud/Nord e deviazione del traffico in entrata da via V.Alfieri;

3. dalle ore 15:30 del 10 agosto sino alle ore 9:00 del giorno 11 agosto p.v.

al competente Servizio della P.L.(Reparto 6 – procedimenti sanzionatori), la disattivazione dei varchi
elettronici “XX Settembre”, “Cairoli” e “Carmine” onde favorire le operazioni di carico scarico dei



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 513 del 08/08/2024

manufatti e delle attrezzature necessarie allo svolgimento della manifestazione e nel contempo consentire
vie di transito alternative alle interdizioni che si andranno a realizzare per consentire lo svolgimento della
stessa.

ai residenti delle Z.T.L/A.P.Uinteressate sarà consentito di uscire dal Centro Storico, seguendo l’itinerario
più breve o, in alternativa, quello più marginale rispetto al luogo di svolgimento della manifestazione; gli
stessi residenti potranno rientrare solo al temine della manifestazione, allorché verranno ripristinate le
ordinarie condizioni di viabilità;

AUTORIZZA

Per il giorno 10 agosto p.v. e fino al termine degli eventi l’utilizzo del suolo pubblico in tutti i punti del
Centro Storico indicati nella planimetria allegata Piano di Emergenza e Evacuazione, presentato dalla
società richiedente.

Dalle ore 19:00 del 10 agosto p.v. e fino alle ore 3:00 del 11 agosto p.v. le occupazioni di suolo pubblico
che le attività commerciali e di somministrazione vorranno realizzare nell’ambito della manifestazione in
argomento, dando atto che la presente autorizzazione all’occupazione del suolo pubblico non sostituisce in
alcun modo gli adempimenti necessari per l’attività che ivi verrà svolta, la quale è subordinata
all’osservanza di tutte le norme di settore, in particolare, si ravvisa, che le attività che vorranno esercitare
attività di somministrazione devono presentare preventivamente apposita SCIA temporanea di
somministrazione di cibi e bevande al competente Servizio SUAP.

Si precisa che tutte le suddette aree, comunque occupate, dovranno essere tassativamente rese libere entro
le ore 6:00 del giorno 11 agosto p.v.

Ai fini della tutela delle misure di sicurezza e prevenzione che verranno prescritte dai competenti organi si
ravvisa, sin d’ora, che tutte le occupazioni di suolo pubblico nelle vie e nelle piazze interessate
dall’evento dovranno essere realizzate e mantenute in modo tale da garantire sempre una corsia di marcia
utile per i veicoli di emergenza e di soccorso e senza arrecare intralcio alle attività limitrofe eventualmente
operative o comunque interessate, a loro volta, ad occupare uno spazio esterno.

Per quanto sopra, si prescrive che le attività di somministrazione già in possesso di idoneo titolo
autorizzativo per l’occupazione del suolo pubblico con tavoli, sedie, ecc. dovranno mantenere le proprie
occupazioni entro i limiti stabiliti dai rispettivi atti.

Il presente provvedimento agisce solamente per quanto attiene l’utilizzo del suolo pubblico e la
regolamentazione della circolazione stradale necessaria per consentire lo svolgimento della
manifestazione, restando impregiudicato a carico del richiedente il rispetto integrale di tutti gli obblighi
inerenti le normative vigenti in tema di “Safety & Security” nonché della tutela della sicurezza della
circolazione stradale.

DISPONE

La diffusione della presente Ordinanza mediante gli organi di stampa ed informazione al fine di
assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati e garantirne la tempestiva divulgazione.

DEMANDA

Al Servizio Segnaletica di questo Comune l’apposizione della prescritta segnaletica stradale in
ottemperanza alla presente Ordinanza



________________________________________________________________________________
Ordinanza N. 513 del 08/08/2024

Al personale appartenente alla Polizia Locale e agli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art.12 del
D.Lgs 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla
presente ordinanza.

Qualora fosse ritenuto necessario od opportuno, ai fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della
circolazione, il Comando di Polizia Locale e gli altri Organi di Polizia Stradale di cui all'art.12 del Nuovo
Codice della Strada, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e regolamentare in
maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del caso, idonea
segnaletica temporanea.

Al competente Ufficio Comunicazione la diffusione della presente Ordinanza mediante gli organi di
stampa ed informazione, al fine di assicurarne la più ampia conoscenza a tutti gli interessati e garantirne
la tempestiva divulgazione.

AVVERTE

Il presente provvedimento, reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune,
viene trasmesso al Prefetto di Ascoli Piceno per l’adozione – ai sensi dell’articolo 13 della Legge
121/1981 – delle azioni di coordinamento e delle necessarie comunicazioni alle Forze di Polizia;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni
dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

Copia del presente atto è trasmessa a:
Albo Pretorio online
Segreteria del Sindaco
Polizia Locale
Prefettura
Questura
Carabinieri
Guardia di Finanza
Polstrada
VV.F.
AST 118
Eventi
Servizio SUAP
Settore 7
Ufficio Stampa
ABACO spa
STARTe TUA
SABA Italia SPA
Trenino Turistico Giocamondo
Mini Bus Elettrico Robles Tour
Ascoli Servizi Comunali
Richiedente organizzatore

Il Dirigente
CELANI PATRIZIA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2024-08-08T16:44:44+0200
	PATRIZIA CELANI




